
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D90338B8A87B1542E4169ED6814DF38D



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 059/2021

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-058-2023

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-059-2023

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-057-2023

• DECRETO/GP N.º 250, IRAQUARA/BA, EM 22 DE MARÇO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO
PODER PÚBLICO E SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

• DECRETO/GP N.º 251, IRAQUARA/BA, EM 22 DE MARÇO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO
PODER PÚBLICO E SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D90338B8A87B1542E4169ED6814DF38D



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 059/2021 

 
2° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021 

2° Termo aditivo do contrato n° 059/2021 da INEXIGIBILIDADE nº. 003/2021. 
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada: HOSPITAL AMÉRICO CHAGAS LTDA, Pessoa jurídica, inscrito (a) 
no CNPJ sob o n° 16.255.168/0001-88, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo INEXIGIBILIDADE 
nº. 003/2021, contrato firmado entre as partes em 02 de fevereiro de 2021, prorrogado 
para 02 de fevereiro de 2024. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2023. Iraquara – 
BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 
 
 

 
 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 07 de fevereiro de 

2023, Ano X – Edição nº 01234, Caderno 1, página 005, para a seguinte redação: 
 

 
Onde se lê:  
 
2° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021 

Leia-se: 
 
3° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021 

 
 
 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

935C2488B03C82A422D08F6389313C71

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-058-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0802103/2023 

CONTRATO Nº 110/2023 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviço em manutenção de 

mangueiras hidráulicas dos veículos pesados das secretarias de Educação e Infraestrutura 

desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: BATATA HIDRAULICOS LTDA 

CPF/CNPJ: 23.671.242/0001-02 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 / 02.05.02 

Atividade: 2023 / 2013 

Elemento: 3390.39.00 / 3390.30.00 

Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1001 

 

VALOR: 39.996,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e seis reais).                                                   

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 110/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0802103/2023, DI-058-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: BATATA HIDRAULICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

23.671.242/0001-02, valor estimado de 39.996,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa 
e seis reais). OBJETO: Contratação para manutenção em mangueiras hidráulicas dos 
veículos pesados das secretarias de Educação e Infraestrutura desta administração. Tipo: 
compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, 21 de março de 2023, 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-058-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 21 de março de 2023. 

 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7412CA682EED389486C3817A0FB23BD5

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-059-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0812103/2023 

CONTRATO: 111/2023 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviços em ornamentação para 
eventos realizados pelas secretarias desta administração, conforme orientação da mesma. 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ELIZÊNIA SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 316.983.918-70  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.05.02 / 02.06.02 / 02.09.01 / 02.09.02 

Atividade: 2008 / 2013 / 2018 / 2087 / 2039 

Elemento: 3390.36.00  

Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1001 / 1.500.1002 

 

VALOR: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais) por estimativa.  

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 111/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0812103/2023, DI-059-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: ELIZÊNIA SOUZA OLIVEIRA inscrito no CPF Nº: 316.983.918-
70 valor: estimado de RS 44.100,00 (Quarenta e quatro mil e cem reais) por estimativa. 
OBJETO: Contratação com prestação de serviços em ornamentação para eventos 
realizados pelas secretarias desta administração, conforme orientação da mesma. Tipo: 
contratação direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, Iraquara – Bahia, 21 de março 
de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-059-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de Iraquara – Bahia, 21 de 
março de 2023. 

  

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

168CAB908A322B22E23D78F95123C08B

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-057-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0792003/2023 

CONTRATO Nº 057/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para Treinamento/capacitação e orientação da Equipe 
Técnica da Secretaria Municipal de Educação e dos órgãos colegiados quanto à planejamento, 
execução, prestação de contas dos recursos federais e sistemas de execução, conforme orientação 
da secretaria de Educação desta administração. 

NOME DO CONTRATADO: MARIA ANGÉLICA SILVA DE ALMEIDA LIMA 
01084230500 

CPF/CNPJ: 41.484.005/0001-14 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 
Atividade: 2013 
Elemento: 3390.39.00  
Fonte de Recurso: 1.500.1001 

 
VALOR R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais) valor global 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 108/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0792003/2023, DI-057-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: MARIA ANGÉLICA SILVA DE ALMEIDA LIMA 
01084230500, inscrita no CNPJ: 41.484.005/0001-14, valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e 
quinhentos reais). OBJETO: Contratação para Treinamento/capacitação e orientação da Equipe 
Técnica da Secretaria Municipal de Educação e dos órgãos colegiados quanto à planejamento, 
execução, prestação de contas dos recursos federais e sistemas de execução, conforme orientação 
da secretaria de Educação desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro 
de 2023. Iraquara, 20 de março de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-057-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 20 de março de 2023. 

  

__________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB298EDC23534CB39A7840C51FA2326A

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

DECRETO/GP N.º 250, Iraquara/BA, em 22 de março de 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos representantes do poder 
público e Sociedade Civil no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do município de 
Iraquara/BA, para o mandato de 18/03/2023 a 18/03/2025, 
e da outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal nº 314/2018; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art.1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente respeitada a intersetorialidade e a paridade entre governo e sociedade 
civil, conforme abaixo: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social: 
Titular: Silvia Maria Miranda Neves  
Suplente: Rita de Cássia Ramos de Oliveira 
 
b)  Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Eliana Miranda dos Anjos  
Suplente: Poliane Evangelista de Souza  
 
c)  Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Euraide Rosa da Conceição  
Suplente: Iovane Sá Teles Silva 
 
d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Titular: Sheila Amorim de Souza  
Suplente: Maria Isaura Felix Vieira 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:  
 
a) Associação Comunitária de Várzea   

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

950A1A57DCDD1D2D1330D7CF5A316967

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

Titular: Iolanda Sá Teles de Souza 
Suplente: Jeane Rosa dos Santos  
 
b) Associação Comunitária e Adjacências de Quixaba 
Titular: Aildes Novaes dos Santos 
Suplente: Andréia Barbosa de Oliveira  
 
c) Entidade Religiosa – Igreja Evangélica Assembléia de Deus  
Titular: Cleomar Souza dos Anjos 
Suplente: Rita Rodrigues Santos  
 
d) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rural;  
Titular: Itamara de Oliveira Pires 
Suplente: Laiane dos Santos Almeida 

 
Art. 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caráter 
permanente, com as funções de acompanhar, promover, avaliar e fiscalizar a execução 
da Política da Criança e do Adolescente, constituída pela representação dos seguintes 
membros titulares e respectivos suplentes, 
 
 
 

Iraquara/Ba, em 08 de março de 2023 – 15ª Legislatura. 
 
 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

950A1A57DCDD1D2D1330D7CF5A316967

quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

DECRETO/GP N.º 251, Iraquara/BA, em 22 de março de 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos representantes do poder 
público e Sociedade Civil no Conselho Municipal de 
Assistência Social do município de Iraquara/BA, para o 
mandato de 20/03/2023 a 20/03/2025, e da outras 
providências” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal nº 157/2010 c/c a Lei Orgânica da 
Assistência Social, Lei nº 8742/93; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art.1º - Ficam nomeados e empossados nos cargos de Membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social do Município de Iraquara, para o mandato 2023/2025, 
respeitada a intersetorialidade e a paridade entre governo e sociedade civil organizada, 
os membros abaixo relacionados: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social: 

Titular: Tiago Pires Gonçalves  
Suplente: Elba Liria Chaves de Souza 
 

b) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Carla Emanuele Souza Santos  
Suplente: Maciel Novaes Ferreira 
 

c) Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Márcia Ferreira Oliveira Matos  
Suplente: Juliana dos Anjos Pires Santos 
 

d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: Ítala Pâmela Ribeiro Silva 
Suplente: Clécia de Araújo Lázaro  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D90338B8A87B1542E4169ED6814DF38D



quarta-feira, 22 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:  
 
a) Associação Quilombola de Esconcio 

Titular: Joelma Ribeiro de Araújo  
Suplente: Irlana de Jesus Santos     
 
b) Associação Comunitária de Caatinguinha 

Titular: Edileuza Tomaz de Souza  
Suplente: Marleide Jesus de Souza 
 
c) Entidade Religiosa – Igreja Católica 

Titular: Ir. Isabel Cristina Bastos e Silva  
Suplente: Maximina Maria de Oliveira  
 

d) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rural; 

Titular: Osvaldina Medeiros de Novais   
Suplente: Rosângela Mendes Ribeiro Cerqueira 

 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 

Iraquara/Ba, em 22 de março de 2023 – 15ª Legislatura. 
 
 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D90338B8A87B1542E4169ED6814DF38D


		2023-03-22T13:57:03-0300




